
 

 

 

 
Resolução nº 05/2021 – MPC/PA – Conselho Superior 

 
 

Dispõe sobre a concessão de custeio das 
despesas relativas à participação de 
membros no II Congresso Internacional 
dos Tribunais de Contas 
 

O Conselho Superior, órgão consultivo de administração superior do Ministério 
Público de Contas do Estado, no uso de suas atribuições legais; 
 
Considerando os requerimentos das Procuradoras de Contas Deíla Barbosa, 
Matrícula 200233, e Silaine Karine Vendramin, Matrícula 200195, para custeio 
das suas participações no II Congresso Internacional dos Tribunais de Contas, 
que ocorrerá entre os dias 09 e 12 de novembro de 2021 em João Pessoa - PB; 
 
Considerando os documentos e informações que instruem os autos, em especial 
a manifestação do Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional (CEAF), que 
evidencia a pertinência e interesse institucional do evento para o MPC/PA;   
 
Considerando o disposto no art. 3º da Resolução nº 04/2017 – MPC/PA – Colégio; 
 
R E S O L V E :  
 
Autorizar o custeio das despesas (inscrições, diárias e passagens aéreas) 
relativas à participação das Procuradoras de Contas Deíla Barbosa Maia, 
Matrícula 200121, e Silaine Karine Vendramin, Matrícula 200195, no II Congresso 
Internacional dos Tribunais de Contas, que ocorrerá entre os dias 09 e 12 de 
novembro de 2021 em João Pessoa - PB 
 
Belém, 1º de novembro de 2021. 
 

 
GUILHERME DA COSTA SPERRY 

PROCURADOR-GERAL DE CONTAS 
Membro Nato 

 
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER 

PROCURADOR DE CONTAS 
Corregedor-Geral 

Membro Nato 
 

PATRICK BEZERRA MESQUITA  
PROCURADOR DE CONTAS  

Membro Eleito 
 
 
 
 

Publicada no DOE/PA 
de 04/11/2021 


